14.00.4.01.2.2 - Materiais Granulares 

Definição de lote 

Para efeitos de verificação de conformidade, a dimensão do lote a considerar deve ser a 

menor extensão que resulte da aplicação dos seguintes critérios:  

• Quinhentos metros (500 m) de extensão de faixa; 

• Três mil e quinhentos metros quadrados (3500 m2) de faixa; 

A extensão construída num dia. 

Código do ensaio Nº de Ensaios 
Período ou quantidade 

correspondente; critérios 

G, Granulometria 1 por lote(*) 

FI, Índice de achatamento 1 por lote(*) 

C, Percentagem partículas esmagadas e 

partidas

[...]

14.00.4.03.1 - Materiais para camadas granulares 

Definição de lote 

Para efeitos de verificação de conformidade, a dimensão do lote a considerar deve ser a 

menor extensão que resulte da aplicação dos seguintes critérios:  

• Quinhentos metros (500 m) de extensão de faixa; 

• Três mil e quinhentos metros quadrados (3500 m2) de faixa; 

• A extensão construída num dia. 

14.00.4.03.1.1 - Materiais com características de sub-base 

14.00.4.03.1.1.1 - Solos seleccionados 

Código do ensaio Nº de Ensaios 
Período ou quantidade 

correspondente; critérios 

GR, Granulometria 1 por lote